
__________________________________________________________________________________ 
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

                                                     
      
 

                                                           
 

          Ministero per i Beni e le Attività Culturali  e per il Turismo 
                              ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
                                                           

 
DETERMINA A CONTRARRE n.  4/A del 19/01/ 2021 

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 

Oggetto: Indizione nuova procedura negoziata sul Mepa, a seguito di annullamento in autotutela di gara 
precedente indetta con Det. n. 102 del 22/12/2020, con il criterio del minor prezzo, per l’affidamento 
del servizio di manutenzione degli impianti di climatizzazione, riscaldamento e idraulico-sanitari. 
Nuovo importo presunto a base d’asta € 29.000,00 inclusi gli oneri per la sicurezza pari a € 500,00, Iva 
esclusa. 
CIG: ZEF2FF0534 

IL SOVRINTENDENTE 

 
 
VISTO   il D.P.R. 97 del 27/5/2003, concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti          
pubblici di cui alla legge 20/03/1975, n.70; 
 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e ss.mm.e.ii, recante il codice dei beni culturali e de paesaggio; 
 
VISTO il D.M. del 7/10/2008 che conferisce autonomia all’Archivio centrale dello Stato;  
 
VISTO il DPCM  18/06/2020 di conferimento al dott. Stefano Vitali dell'incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di direttore dell'Archivio centrale dello Stato, registrato alla Corte dei Conti 
il 29/07/2020 al n. 1704; 
 
VISTO il DPCM n. 169 del 2 dicembre 2019, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 
e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
 
VISTO il D.Lgs.18/04/2016 n. 50 recante l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, e 2014/25/UE sul 
riordino della disciplina vigente in materia di procedure d’appalto e contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture e ss.mm.e ii; 
 
VISTO l’art.1 comma 2 lett.b) della L.120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) laddove stabilisce 
per le procedure negoziate senza bando , di servizi e forniture da  75.000,00 euro fino alla soglia 
comunitaria, la consultazione di almeno n. 5 operatori economici con rotazioni degli inviti; 
 



__________________________________________________________________________________ 
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

VISTA la lettera d’incarico del 25.02.2019 prot.n.737716.09.04 con la quale è stata nominata RUP della 
manutenzione ordinaria e straordinaria la Dott.ssa Laura Baglioni e Direttore dell’esecuzione lavori 
l’Arch.Franco Papale; 
 
VISTO il decreto di annullamento in autotutela n. 2/A del 12-01-2021; 
 
CONSIDERATA la necessità di indire comunque una nuova procedura di gara per assicurare all’Istituto 
la manutenzione degli impianti di climatizzazione, riscaldamento e idraulico-sanitari, anche per l’esercizio 
finanziario 2021 e valutato di procedere reinvitando le stesse società che hanno partecipato alla gara 
precedente; 
 
PRESO ATTO delle modifiche apportate al Capitolato di gara con la richiesta di ulteriori servizi e quindi 
conseguente modificazione del precedente importo a base d’asta; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di questo 
Istituto e non lede i principi di libera concorrenza, economicità e trasparenza                                                                                                                                                                                                                        
 
                                                           

DETERMINA 

 

- di procedere mediante procedura negoziata sul Mepa, con il criterio del minor prezzo ai sensi 
degli art.36 e 95 c.4 del D.lgs 50/2016, per l’acquisizione del servizio in oggetto;  

- di autorizzare l’impegno di spesa presunto di € 29.000,00 inclusi gli oneri per la sicurezza pari a € 
500,00, Iva esclusa nell’ambito della disponibilità finanziaria del Cap. 1.03.02.09.004 dell’esercizio 
finanziario 2021.  

 
 
 DISPONE inoltre che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ACS nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
                                                                                               IL SOVRINTEDENTE 
   Dott. Stefano Vitali 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 


